¹⁵ Sen., vit. b. 23.1-3. *Desine ergo philosophis pecunia interdicere: nemo sapientiam paupertate damnauit. Habebit philosophus amplas opes, sed nulli detractas nec alieno sanguine cruentas, sine cuiusquam iniuria partas, sine sordidis quaestibus, quarum tam honestus sit exitus quam introitus, quibus nemo ingemescat nisi malignus. In quantum uis exaggera illas: honestae sunt in quibus, cum multa sint quae sua quisque dici uelit, nihil est quod quisquam suum possit dicere. Ille uero fortunae benignitatem a se non summouebit et patrimonio per honesta quaesito nec gloriabitur nec erubescet. Habebit tamen etiam quo gloriatur, si aperta domo et admissa in res suas ciuitate poterit dicere 'quod quisque agnouerit tollat.' O magnum uirum, <o> optime diuitem, si post hanc uocem tantundem habuerit! Ita dico: si tuto et securus scrutationem populo praebuerit, si nihil quisquam apud illum inuenerit quod manus inicit, audaciter et propalam erit diues. Sapiens nullum denarium intra limen suum admittet male intransentem; idem magnas opes, munus fortunae fructumque uirtutis, non repudiabit nec excludet. Quid enim est quare illis bono loco inuideat? ueniant, hospitentur. Nec iactabit illas nec abscondet alterum infruniti animi est, alterum timidi et pusilli, uelut magnum bonum intra sinum continentis nec, ut dixi, eiciet illas e domo.*

“Seneca si trovò sotto accusa e una delle imputazioni contro di lui era che fosse intimo di Agrippina. Non gli era bastato, sembra, commettere adulterio con Giulia, né era diventato più saggio come conseguenza della sua condanna all’esilio, ma doveva stabilire relazioni irregolari con Agrippina nonostante il tipo di donna che era e il tipo di figlio che aveva. E non fu questo il solo esempio in cui la sua condotta risultò essere diametralmente opposta agli insegnamenti della sua filosofia. Poiché, mentre denunciava la tirannia, si rendeva insegnante del tiranno; mentre inveiva contro gli amici dei potenti, non si allontanava da palazzo egli stesso; e sebbene non avesse nulla di buono da dire degli adulatori, lui stesso aveva costantemente adulato Messalina e i liberti di Claudio, a tal punto, infatti, da mandar loro dall’isola del suo esilio un libro che conteneva le loro lodi, un libro che egli in seguito sopprime, per vergogna. Sebbene rimproverasse i ricchi, acquistò egli stesso una fortuna di trecento milioni di sesterzi; e sebbene censurasse le stravaganze degli altri, aveva cinquecento tavoli di legno di cedro con le gambe di avorio, tutti uguali, e serviva banchetti su di essi. Nell’affermare questo ho anche chiarito ciò che naturalmente si accompagnava a questo: la licenziosità in cui egli indulgeva nel momento stesso in cui contraeva un brillante matrimonio, e il piacere che ricavava dai ragazzi adolescenti, pratica che egli aveva insegnato a Nerone a seguire. E tuttavia precedentemente era stato di costumi così austeri da chiedere al suo allievo di scusarlo se non lo baciava e non mangiava alla stessa tavola con lui.”¹⁶